

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILÂNDIA DE MINASEstado de Minas Gerais
CNPJ/MF 01.602.009/0001-35**OFICIO/GAB Nº 050/2025**

Para: ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO MÉDIO SAPUCAÍ - AMESP

Assunto: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 14/2024

Local/Data: Brasilândia de Minas MG, 28 de maio de 2.025

Prezado Sra. Rosângela Maria Dantas

Ao cumprimentá-la cordialmente, com amparo na Lei Geral de Licitações n.º 14.133 de 1º de abril de 2021, e Termo de Homologação de 01 de agosto de 2024, consulto Vossa senhoria sobre a possibilidade de adesão à Ata de Registro de Preços nº 14/2024, referente ao Processo Nº 14/2024, Pregão eletrônico Nº: 13/2024.

Conforme tabela abaixo:

LOTE 01 – PLAYGROUNDS INTERATIVO INCLUSIVO E AFINS

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTDE.	UNID.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
7	PLAYGROUND MODULAR TIPO BIG CLIMBER II	Nabre / Big Climber II - 1781	1	UND	R\$ 27.550,00	R\$ 27.550,00
9	PLAYGROUND confeccionado em rotomoldado e Polietileno	Nabre / Play aero	1	UND	R\$ 14.160,00	R\$ 14.160,00
37	MODULO CARROSSEL	PlayValle /Carrossel 8	2	UND	R\$ 5.900,00	R\$ 11.800,00
38	MODULO BALANÇANTE	PlayValle /Balanço 02 lugares	2	UND	R\$ 7.100,00	R\$ 14.200,00
39	MODULO GANGORRA	PlayValle / Gangorra 02 prancha	2	UND	R\$ 4.900,00	R\$ 9.800,00
40	MODULO PEGA MÃO	PlayValle / Pega mão	2	UND	R\$ 4.900,00	R\$ 9.800,00
41	MODULO LAMBRETINHA	PlayValle / Prancha vai e vem	2	UND	R\$ 8.900,00	R\$ 17.800,00
42	MODULO DESLIZANTE	PlayValle / Escorregador	2	UND	R\$ 5.900,00	R\$ 11.800,00
VALOR GLOBAL DO LOTE:						R\$ 116.910,00

LOTE 02- PEDAGÓGICO/MADEIRA/ESPUMADOS

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTDE.	UNID.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
47	ESCORREGADOR GRANDE	Vale / Escorregador Gde	2	UND	R\$ 1.210,04	R\$ 2.420,08

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILÂNDIA DE MINAS



Estado de Minas Gerais
CNPJ/MF 01.602.009/0001-35

49	GIRA-GIRA	Vale / Gira-gira Alegria	2	UND	R\$ 1.908,14	R\$ 3.816,28
50	GANGORRA DOG	Vale / Gangorra Dog	10	UND	R\$ 259,69	R\$ 2.596,90
51	GANGORRA CAVALINHO	Vale / Gangorra Cavalinho	10	UND	R\$ 250,39	R\$ 2.503,90
69	KIT MONTA MONTA	Vale / kit monta monta	2	Kit	R\$ 525,90	R\$ 1.051,80
71	KIT BIG LIG	Vale / Kit big lig	4	Kit	R\$ 228,98	R\$ 915,92
72	KIT LIG BARRAS	Vale / Kit lig Barras	3	Kit	R\$ 220,60	R\$ 661,80
73	KIT ESTRELA FELIZ	Vale / Kit estrela feliz	4	Kit	R\$ 390,01	R\$ 1.560,04
80	CAMA INFANTIL	Brink mobil / Caminha empilhavel	100	UND	R\$ 350,78	R\$ 35.078,00
82	PAINEL PSICOMOTOR LUXO	Vale / Painel piscomotor	2	UND	R\$ 3.021,20	R\$ 6.042,40
91	APRENDENDO O ALFABETO	Vale / Aprendendo alfabeto	6	UND	R\$ 170,34	R\$ 1.022,04
92	ÁBACO DE 1 A 10	Vale / ábaco de 1a 10	5	UND	R\$ 186,16	R\$ 930,80
93	ÁBACO FECHADO	Vale / ábaco fechado	6	UND	R\$ 165,68	R\$ 994,08
94	ÁBACO ALUNO	Vale / ábaco aluno	6	UND	R\$ 165,68	R\$ 994,08
VALOR GLOBAL DO LOTE:						R\$ 60.588,12

VALOR GLOBAL:	R\$ 177.498,12
----------------------	-----------------------

VALOR TOTAL DA ADESAO: R\$ 177.498,12 (Cento e setenta e sete mil e quatrocentos e noventa e oito reais e doze centavos)

Essa adesão visa o fornecimento de playground e brinquedos pedagógicos, sendo a empresa detentora da Ata a empresa **Vale Comércio de Produtos para Educação Ltda.**

Nada mais havendo no momento, formulo a V. Sa. Os votos de estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

OSEÍAS CARDOSO
QUEIROZ:4515206
3620

Assinado de forma digital
por OSEÍAS CARDOSO
QUEIROZ:45152063620
Dados: 2025.05.29
10:06:40 -03'00'

Oséias Cardoso Queiróz
Prefeito



PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILÂNDIA DE MINAS



Estado de Minas Gerais
CNPJ/MF 01.602.009/0001-35

OFICIO/GAB 051/2025

Para: VALE COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA EDUCAÇÃO LTDA
Assunto: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 14/2024
Local/Data: Brasilândia de Minas MG, 28 de maio de 2025



Prezado Sr. André Simões,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, consulto Vossa Senhoria sobre a possibilidade de adesão à Ata de Registro de Preços nº 14/2024, referente ao Processo Nº 14/2024, Pregão eletrônico Nº: 13/2024, realizado pela ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO MÉDIO SAPUCAÍ – AMESP.

Conforme tabela abaixo:

LOTE 01 – PLAYGROUNDS INTERATIVO INCLUSIVO E AFINS

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTDE	UNID.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
7	PLAYGROUND MODULAR TIPO BIG CLIMBER II	Nabre / Big Climber II - 1781	1	UND	R\$ 27.550,00	R\$ 27.550,00
9	PLAYGROUND confeccionado em rotomoldado e Polietileno	Nabre / Play aero	1	UND	R\$ 14.160,00	R\$ 14.160,00
37	MODULO CARROSSEL	PlayValle /Carrossel 8	2	UND	R\$ 5.900,00	R\$ 11.800,00
38	MODULO BALANÇANTE	PlayValle /Balanço 02 lugares	2	UND	R\$ 7.100,00	R\$ 14.200,00
39	MODULO GANGORRA	PlayValle / Gangorra 02 prancha	2	UND	R\$ 4.900,00	R\$ 9.800,00
40	MODULO PEGA MÃO	PlayValle / Pega mão	2	UND	R\$ 4.900,00	R\$ 9.800,00
41	MODULO LAMBRETINHA	PlayValle / Prancha vai e vem	2	UND	R\$ 8.900,00	R\$ 17.800,00
42	MODULO DESLIZANTE	PlayValle / Escorregador	2	UND	R\$ 5.900,00	R\$ 11.800,00
VALOR GLOBAL DO LOTE:						R\$ 116.910,00

LOTE 02- PEDAGÓGICO/MADEIRA/ESPUMADOS

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTDE	UNID.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
47	ESCORREGADOR GRANDE	Vale / Escorregador Gde	2	UND	R\$ 1.210,04	R\$ 2.420,08
49	GIRA-GIRA	Vale / Gira-gira Alegria	2	UND	R\$ 1.908,14	R\$ 3.816,28

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILÂNDIA DE MINAS



Estado de Minas Gerais
CNPJ/MF 01.602.009/0001-35

50	GANGORRA DOG	Vale / Gangorra Dog	10	UND	R\$ 259,69	R\$ 2.596,90
51	GANGORRA CAVALINHO	Vale / Gangorra Cavalinho	10	UND	R\$ 250,39	R\$ 2.503,90
69	KIT MONTA MONTA	Vale / kit monta monta	2	Kit	R\$ 525,90	R\$ 1.051,80
71	KIT BIG LIG	Vale / Kit big lig	4	Kit	R\$ 228,98	R\$ 915,92
72	KIT LIG BARRAS	Vale / Kit lig Barras	3	Kit	R\$ 220,60	R\$ 661,80
73	KIT ESTRELA FELIZ	Vale / Kit estrela feliz	4	Kit	R\$ 390,01	R\$ 1.560,04
80	CAMA INFANTIL	Brink mobil / Caminha empilhavel	100	UND	R\$ 350,78	R\$ 35.078,00
82	PAINEL PSICOMOTOR LUXO	Vale / Painel piscomotor	2	UND	R\$ 3.021,20	R\$ 6.042,40
91	APRENDENDO O ALFABETO	Vale / Aprendendo alfabeto	6	UND	R\$ 170,34	R\$ 1.022,04
92	ÁBACO DE 1 A 10	Vale / ábaco de 1a 10	5	UND	R\$ 186,16	R\$ 930,80
93	ÁBACO FECHADO	Vale / ábaco fechado	6	UND	R\$ 165,68	R\$ 994,08
94	ÁBACO ALUNO	Vale / ábaco aluno	6	UND	R\$ 165,68	R\$ 994,08
VALOR GLOBAL DO LOTE:						R\$ 60.588,12

VALOR GLOBAL:	R\$ 177.498,12
---------------	----------------

VALOR TOTAL DA ADESAO: R\$ 177.498,12 (Cento e setenta e sete mil e quatrocentos e noventa e oito reais e doze centavos)

Solicitamos, ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que nos encaminhe o ofício de autorização da empresa, bem como a cópia da Ata de Registro de Preços, e demais documentos que forem pertinentes referente a contratação.

Nada mais havendo no momento, formulo a V. Sa. os votos de estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

OSEIAS CARDOSO Assinado de forma digital por
QUEIROZ:451520 OSEIAS CARDOSO
63620 QUEIROZ:45152063620
Dados: 2025.05.29 10:07:29
+02'00'

Oséias Cardoso Queiróz
Prefeito



Ofício nº 174/2025 – Departamento de Compras e Licitações/AMESP

Pouso Alegre/MG, aos 02 de julho de 2025.



Senhor Prefeito,

De ordem do Diretor Executivo do Consórcio AMESP, Sr. Moacir Franco, e reportando-me ao ofício nº 50/2025, para adesão à Ata de Registro de Preços nº 14/2024 - AMESP, datado de 28 de maio de 2025, referente ao Pregão Eletrônico para o Registro de Preços nº 13/2024, informo que foi autorizada a Adesão por este Órgão Público.

A cópia integral do referido Processo Licitatório (arquivo digitalizado em formato PDF), encontra-se disponível através do link:
<https://amesp.mg.gov.br/licitacao/pregao-eletronico-no-13-2024/>

Sem mais para o momento, externo aqui protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

WAGNER DO
COUTO:9007
9345620

Assinado de forma
digital por WAGNER DO
COUTO:90079345620
Dados: 2025.07.02
14:13:44 -03'00'

Wagner do Couto
Gerente Administrativo
AMESP

Excelentíssimo Senhor
Oséias Cardoso Queiróz
DD. Prefeito Municipal
BRASILÂNDIA / MINAS GERAIS



VALE COMERCIO DE PRODUTOS PARA EDUCACAO L.TDA

CNPJ: 14.733.870/0001-84 IE: 645.353.520.110

Rua Nelson César de Oliveira, 99 – Jardim das Indústrias

São José dos Campos/SP - CEP: 12240-220

Telefone: (12) 3307-4256 E-mail: licitacao@playvalle.com.br



AUTORIZAÇÃO ADESÃO
OFICIO/GAB 051/2025

VALE COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA EDUCAÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.14.733.870/0001-84, com sede localizada na Av. Nelson Cesar de Oliveira, 99, Bairro de Jardim das Industrias, Município de São José dos Campos, Estado de São Paulo, CEP 12240-220 . Banco do Brasil – Ag: 0175-9 – C/C: 82070-9

AUTORIZO: PREFEITURA MUNICIPAL DE **BRASILÂNDIA DE MINAS-MG**, CNPJ **01.602.009/0001-35**, sob OFICIO/GAB 051/2025, o fornecimento de playground e brinquedos pedagógicos, referente á Ata de Registro de Preços nº 14/2024, referente ao Processo Nº 14/2024, Pregão eletrônico Nº: 13/2024, realizado pela ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO MÉDIO SAPUCAÍ – AMESP, nos itens abaixo:

LOTE 01 – PLAYGROUNDS INTERATIVO INCLUSIVO E AFINS

ITEM	UNID.	QTDE.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
7	UND	1	PLAYGROUND MODULAR TIPO BIG CLIMBER II	Nabre / Big Climber II 1781	R\$ 27.550,00	R\$ 27.550,00
9	UND	1	PLAYGROUND confeccionado em rotomoldado e Polietileno	Nabre / Play aero	R\$ 14.160,00	R\$ 14.160,00
37	UND	2	MODULO CARROSSEL	PlayValle /Carrossel 8	R\$ 5.900,00	R\$ 11.800,00
38	UND	2	MODULO BALANÇANTE	PlayValle /Balanço 02 lugares	R\$ 7.100,00	R\$ 14.200,00
39	UND	2	MODULO GANGORRA	PlayValle / Gangorra 02 prancha	R\$ 4.900,00	R\$ 9.800,00
40	UND	2	MODULO PEGA MÃO	PlayValle / Pega mão	R\$ 4.900,00	R\$ 9.800,00
41	UND	2	MODULO LAMBRETINHA	PlayValle / Prancha vai e vem	R\$ 8.900,00	R\$ 17.800,00
42	UND	2	MODULO DESLIZANTE	PlayValle / Escorregador	R\$ 5.900,00	R\$ 11.800,00
VALOR GLOBAL DO LOTE:						R\$ 116.910,00

LOTE 02- PEDAGÓGICO/MADEIRA/ESPUMADOS

ITEM	UNID.	QTDE.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
47	UND	2	ESCORREGADOR GRANDE	Vale / Escorregador Gde	R\$ 1.210,04	R\$ 2.420,08
49	UND	2	GIRA-GIRA	Vale / Gira-gira Alegria	R\$ 1.908,14	R\$ 3.816,28
50	UND	10	GANGORRA DOG	Vale / Gangorra Dog	R\$ 259,69	R\$ 2.596,90
51	UND	10	GANGORRA CAVALINHO	Vale / Gangorra Cavalinho	R\$ 250,39	R\$ 2.503,90
69	Kit	2	KIT MONTA MONTA	Vale / kit monta monta	R\$ 525,90	R\$ 1.051,80
71	Kit	4	KIT BIG LIG	Vale / Kit big lig	R\$ 228,98	R\$ 915,92
72	Kit	3	KIT LIG BARRAS	Vale / Kit lig Barras	R\$ 220,60	R\$ 661,80
73	Kit	4	KIT ESTRELA FELIZ	Vale / Kit estrela feliz	R\$ 390,01	R\$ 1.560,04
80	UND	100	CAMA INFANTIL	Brink mobil / Caminha empilhavel	R\$ 350,78	R\$ 35.078,00
82	UND	2	PAINEL PSICOMOTOR LUXO	Vale / Painei piscomotor	R\$ 3.021,20	R\$ 6.042,40
91	UND	6	APRENDENDO O ALFABETO	Vale / Aprendendo alfabeto	R\$ 170,34	R\$ 1.022,04



VALE COMERCIO DE PRODUTOS PARA EDUCACAO LTDA
 CNPJ: 14.733.870/0001-84 IE: 645.353.520.110
 Rua Nelson César de Oliveira, 99 – Jardim das Indústrias
 São José dos Campos/SP - CEP: 12240-220
 Telefone: (12) 3307-4256 E-mail: licitacao@playvale.com.br



92	UND	5	ÁBACO DE 1 A 10	Vale / ábaco de 1a 10	R\$ 186,16	R\$ 930,80
93	UND	6	ÁBACO FECHADO	Vale / ábaco fechado	R\$ 165,68	R\$ 994,08
94	UND	6	ÁBACO ALUNO	Vale / ábaco aluno	R\$ 165,68	R\$ 994,08
VALOR GLOBAL DO LOTE:						R\$ 60.588,12
VALOR GLOBAL:						R\$ 177.498,12

Sendo que há saldo disponível para esta adesão e a mesma não trará qualquer prejuízo para contratação original.

Desde já agradecemos;

São José dos Campos-SP, 30 de Maio de 2025.

ANDRE
SIMÕES:1494488
4850

Assinado de forma digital
 por ANDRE
 SIMÕES:14944884850
 Dados: 2025.05.30 11:08:16
 -03'00'



André Simões
 Sócio-Diretor
 CPF: 149.448.848-50
 RG: 23.316.713-4 SSP/SP